
COMUNE DI PORTICI (NA) 

C.F. 80015980636 

Bando di gara - C.I.G. 6222969C76 

Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di illuminazione elettrica 
votiva delle tombe nel cimitero comunale, con il criterio del prezzo più basso, ovvero 
dell’aggio più elevato. 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Portici - Provincia di Napoli - 
Codice Postale 80055 - Paese IT -Tel. 081/7862111 - Fax 081/7862394 - Sito Internet: 
http://www.comune.portici.na.it/ Punti di contatto: VI Settore Lavori Pubblici - sede di 
via Campitelli – Geom. Giulio Ruocco - Posta elettronica:  
servizicimiteriali@comune.portici.na.it – Tel e Fax 081/7862394  

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. e dell’art. 30, dello stesso D. L.vo n. 163/2006, dei servizi oggetto di gara, 
richiamati nel relativo disciplinare d’oneri da espletarsi presso il cimitero comunale di 
Portici, con aggiudicazione a favore dell’offerta con il prezzo più basso, ovvero dell’aggio  
più elevato, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163. 
 
3. OGGETTO E LUOGO Dl ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
L’appalto riguarda l’affidamento in concessione del servizio di illuminazione elettrica 
votiva delle sepolture nel cimitero comunale. L’appalto rientra tra i servizi di cui 
all’allegato IIB del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. - CPV: (Vocabolario comune per gli appalti): 
98371110 - 8 Gestione dei Servizi Cimiteriali; Categoria Servizio: 27- altri servizi e a quelli 
espressamente richiamati nel presente bando e dal Regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune di Portici. 
 
4. LUOGO Dl ESECUZIONE DEL SERVIZIO: AREA CIMITERIALE COMUNALE - 
Comune di Portici - Provincia di Napoli, Italia. 
 
5. NATURA ED ENTITA' DEI LAVORI DA EFFETTUARE E CARATTERISTICHE 
GENERALI DELL'OPERA: “Affidamento in concessione del servizio di illuminazione 
elettrica votiva delle sepolture nel cimitero comunale”.  

 
6. DURATA DELL’APPALTO: Il presente appalto ha la durata a partire dalla data del 
Verbale di consegna al 31 ottobre 2017. 
 
7. IMPORTO DELL’APPALTO: L’importo complessivo dell’appalto, per il periodo 
stabilito ammonta ad €. 271.371,20 IVA esclusa ( importo a base di gara annuo €.  
95.778,05, IVA esclusa); 
 
8. OBBLIGO DEL SOPRALLUOGO: È obbligatorio per le ditte concorrenti,  , effettuare il 
sopralluogo. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



9. DOCUMENTAZIONE: La documentazione specifica è disponibile presso i punti di 
contatto indicati al punto 1. Il bando e il disciplinare di gara sono altresì disponibili sul sito 
Internet www.comune.portici.na.it  
 
10. TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: entro le ore 12.00 dell’1 
luglio 2015 – 
 
11. INDIRIZZO CUI DEVONO ESSERE TRASMESSE: Comune di Portici - Provincia di 
Napoli - Codice Postale 80055 Paese IT - Protocollo Generale - Via Campitelli – 
 
12. LINGUA IN CUI DEVONO ESSERE REDATTE: italiana. 
 
13. PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL'APERTURA DELLE OFFERTE: i legali 
rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.  
 
14. DATA, ORA E LUOGO DI  APERTURA DELLE OFFERTE: seduta pubblica il giorno 
6.07.2015 alle ore 10,00, presso la Casa Comunale – Ufficio del Dirigente della Struttura 
Sicurezza . 
 
15. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata 
da una cauzione provvisoria per l'importo di euro € 5.427,43 pari al 2% dell'importo a base 
di gara nelle forme e come specificate nel bando e disciplinare di gara.   
 
16. FINANZIAMENTO E PAGAMENTO DEL SERVIZIO: I servizi oggetto del presente 
appalto sono interamente finanziati con i proventi relativi alle tariffe, stabilite dal Comune 
e riportate nel capitolato d’oneri all’art. 20, che l’impresa aggiudicataria dell’appalto 
introiterà, con le modalità riportate nel Capitolato d’Oneri, al netto del ribasso offerto, 
quale concessionaria incaricata della gestione. 
 
17 . REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA:  

17.1 Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della 
Provincia in cui l’impresa ha sede, o analogo registro dello Stato di appartenenza, 
per la categoria di attività oggetto di gara; 

17.2 essere in possesso di idonee referenze bancarie certificate da parte di almeno due 
Istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. Lgs. 385/1993,  

17.3  di aver realizzato complessivamente, nell’ultimo triennio (2012 – 2013 – 2014), un 
fatturato complessivo per servizi analoghi non inferiore al valore presunto posto a 
base di gara del presente appalto.  

 
18. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE:  

18.1 Esecuzione nell'ultimo triennio (2012 – 2014) di servizi analoghi,  di importo non 
inferiore all’importo posto quale base di gara del presente appalto.  

18.2 Essere in possesso certificazioni rilasciate da almeno 1 (uno) ente pubblico da cui 
si rilevi che la ditta concorrente sia stata concessionaria della gestione del servizio 
di illuminazione votiva nel triennio 2012/2014 e che il servizio si sia svolto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



regolarmente e con buon esito e con particolare riguardo al rispetto dei termini 
contrattuali di corresponsione del canone.    

 
19. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA: l'offerta è valida per 180 giorni dalla data 
di presentazione delle offerte.  
 
20. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione dell’appalto sarà a favore 
dell’offerta, con il prezzo più basso, ovvero dell’aggio  più elevato, ai sensi dell’art. 82 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 che la Commissione Giudicatrice valuterà 
sulla base di quanto riportato nel disciplinare di gara. La stazione appaltante verificherà 
l’offerta della ditta che risulterà aggiudicataria qualora risultasse anormalmente bassa, 
secondo le disposizioni degli artt. 86, 87, 88 del D.lgs 163/06 e ss.mm. e ii.. 
Il Comune di Portici si riserva la facoltà di:  
- non procedere all'aggiudicazione dell’appalto di che trattasi se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 81, comma 3, D.L.vo 
163/2006);. 
Si provvederà ad effettuare l’aggiudicazione in presenza di due offerte valide purchè 
ritenute congrue dalla Commissione Giudicatrice. 
 
21. ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Campania.   
 
22. ALTRE INFORMAZIONI:  
a. I riferimenti normativi del Capitolato Speciale d'appalto e dello schema di contratto e 
alle altre norme abrogate o sostituite dal D. L.vo n. 163/2006 devono intendersi riferite alle 
corrispondenti norme dello stesso D. L.vo n. 163/2006;  
b. In caso di discordanza tra quanto riportato nel presente bando e nel relativo 
disciplinare, e quanto riportato negli elaborati di progetto, devesi considerare valido 
quanto riportato nel presente bando e nel relativo bando disciplinare, di cui al precedente 
punto 9).  
c. si procederà all'aggiudicazione in presenza di almeno due offerte valide;  
d. in caso di punteggio uguale si procederà per sorteggio;  
e. Il termine ultimo per la richiesta di documentazione è fissata a 5 giorni prima della 
scadenza di cui al precedente punto 10)  
f. Vigono le restrizioni e le norme di cui alla Legge n° 136/2010.  
g. Le spese per la pubblicazione del presente bando di cui al secondo periodo del comma 5 
dell'art. 122 del DLgs. 163/2006, dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione definitiva.  
h. Il bando è stato trasmesso alla G.U.C.E. in data 7 maggio 2015  
i. Responsabile del procedimento: Geom. Giulio Ruocco - tel. E fax 081/7862394 e-mail 
servizicimiteriali@comune.portici.na.it  
Portici, li 12 maggio 2015 

                                                        Il dirigente della Struttura Sicurezza  
                                                     Dott. Gennaro Sallusto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015


	BURC n. 41 del  29 Giugno 2015

